
Shqipëria: Tregues të Zgjedhur Ekonomikë 
      

 2002 2003 2004 2005 2006 

    Est. Proj. 

 (Ndryshimi në përqindje) 

PBB reale 2.9 5.7 5.9 5.5 5.0 

Çmimet e Konsumit (mesatare) 5.2 2.3 2.9 2.4 2.2 

Çmimet e Konsumit (fundi i periudhës) 1.7 3.3 2.2 2.0 3.0 

      

 (Në përqindje të PBB-së) 

Sektori Fiskal      

   Të ardhurat dhe grantet 24.7 24.5 24.1 24.4 25.5 

   Shpenzimet 31.4 29.0 29.2 28.0 29.3 

   Bilanci i Përgjithshëm -6.6 -4.5 -5.1 -3.6 -3.8 

Huamarrja e Brendshme Neto 3.3 2.9 2.3 2.7 2.3 

 Borxhi Publik 65.0 61.8 56.5 55.3 55.2 

    Borxhi i Brendshëm 41.7 41.1 38.5 37.7 37.4 

    Borxhi i Brendshëm 23.3 20.7 18.0 17.6 17.8 

      

Treguesit Monetarë      

   Rritja e Parasë së Gjerë (në përqindje) 5.7 8.7 13.5 13.9 13.5 

   Norma e Interesit (Bonot e Thesarit 3-mujore, fundi i 
periudhës) 

11.1 7.3 6.2 5.4 ... 

      

 (Në përqindje të PBB-së, nëse nuk shprehet ndryshe) 

Sektori i Jashtëm      

   Bilanci i Mallrave dhe Shërbimeve -25.9 -25.1 -21.7 -24.1 -24.5 

   (në milionë euro) -1214 -1248 -1307 -1629 -1794 

Bilanci i llogarisë korrente -10.0 -8.1 -5.5 -7.8 -8.1 

   (në milionë euro) -468 -402 -331 -525 -594 

Rezervat Ndërkombëtare Bruto (në milionë euro) 845 834 1025 1202 1260 

(në muaj importesh të mallrave dhe shërbimeve) 4.4 3.9 4.0 4.2 4.1 

      

Për t’u mbajtur në vëmendje      

 PBB-ja Nominale (në miliardë lekë) 624.7 682.7 766.4 836.9 899.7 

 PBB-ja Nominale (në miliardë dollarë amerikanë) 4.4 5.7 7.5 8.4 9.1 

      

      

     Burimi: Autoritetet shqiptare dhe vlerësimet dhe parashikimet e stafit të FMN-së. 

 


